<sup>36</sup> idest B] om. M

<sup>37</sup> Allegorice B] allegoria M

<sup>38</sup> amavit B] amavat M

<sup>39</sup> alexandrum B] alexan M

<sup>40</sup> puerum vel cebatem B] vel celenem [ ] puerum M

<sup>41</sup> augusto B] augustus M

<sup>42</sup> vero B] om. M

<sup>43</sup> legitur M] om. B

<sup>44</sup> et tunc interrogative legatur B] om. M

<sup>45</sup> quasi B] idest M

<sup>46</sup> dominum dico quia M] dico dominum virgilium scilicet B

piebat, quam vix<sup>47</sup> Pollio et Mecenas et alii summi<sup>48</sup> principes obtinere poterant; et est indignatio: nec habebat<sup>49</sup> quid speraret, idest non habebat spem<sup>50</sup> potendi. Plana est simplicitas et allegoria de omnibus.

3-5 Tantum inter cacumina: spem potiendi non habebat, sed<sup>51</sup> tantum oculos pascebat; et hoc est: tantum Coridon veniebat inter dempsa fagos assidue et<sup>52</sup> inter arbores illas,<sup>53</sup> altas et ramis diffusas, tantum subiungit umbrosa cacumina, idest<sup>54</sup> umbram<sup>55</sup> pre magnitudine sua facientia.<sup>56</sup> Allegoria:<sup>57</sup> per fagos intellige summos principes, qui alias<sup>58</sup> sua fama obumbrant,<sup>59</sup> per<sup>60</sup> quos Virgilius<sup>61</sup> ad familiaritatem<sup>62</sup> Augusti<sup>63</sup> accedere conabatur; similiter deprendite<sup>64</sup> de pueris,<sup>65</sup> quia per maiores, qui fuerant in familia Pollionis et Mecenatis,<sup>66</sup> volebat eos allucere sibi. Dico quod<sup>67</sup> ita veniebat et iactabat, idest inaniter proferebat; [quia]<sup>68</sup> studio inani quoniam nil<sup>69</sup> proficiebat hec<sup>70</sup> incondita, idest<sup>71</sup> rustica<sup>72</sup> carmina. Rustici enim cantant inconposita et inconvenientia<sup>73</sup> carmina, scilicet

<sup>47</sup> quam vix B] quamvis M

<sup>48</sup> summi B] om. M

<sup>49</sup> habebat B] habet M

<sup>50</sup> spem M] spem aliquam illorum B

<sup>51</sup> sed B] om. M

<sup>52</sup> assidue et B] om. M

<sup>53</sup> arbores illas M] illas arbores B

<sup>54</sup> idest M] om. B

<sup>55</sup> umbram M] umbras B

<sup>56</sup> facientia B] facientiam M

<sup>57</sup> Allegoria B] allegoria *ad. M in interlinea*

<sup>58</sup> summos principes qui alias B] que alias summos principes M

<sup>59</sup> obumbrant B] obumbrabat M

<sup>60</sup> per B] om. M

<sup>61</sup> virgilius B] virgili M

<sup>62</sup> familiaritatem *scripsit M in interlinea*

<sup>63</sup> Augusti M] Cesaris B

<sup>64</sup> deprendite B] perpendite M

<sup>65</sup> pueris B] ptus M

<sup>66</sup> pollionis et mecenatis B] pol. et me. M

<sup>67</sup> quod B] que M

<sup>68</sup> quia *del.*] quia *codd.*

<sup>69</sup> nil B] nichil M

<sup>70</sup> hec B] hic M

<sup>71</sup> idest M] idest hec B

<sup>72</sup> rustica M] rusticana B

<sup>73</sup> cantant inconposita et inconvenientia B] incomponita cantat M

bucolica. Solus<sup>74</sup> sine illo amanti, quia<sup>75</sup> videtur enim<sup>76</sup> quod<sup>77</sup> sit solus<sup>78</sup> si quem<sup>79</sup> amat<sup>80</sup> secum non videat,<sup>81</sup> etiam si multi alii secum sint. Montibus et silvis, idest per montes et per<sup>82</sup> silvas; hoc simpliciter. Allegorice per incondita accipiamus bucolica,<sup>83</sup> que de ovibus et de ovium<sup>84</sup> pastoribus et de consimilibus<sup>85</sup> composita sunt. Rustici enim inconditi<sup>86</sup> sunt et incompositi<sup>87</sup>, nec adeo compositi ut urbani.<sup>88</sup> Ipse<sup>89</sup> bucolica<sup>90</sup> sua canebat<sup>91</sup> montibus et silvis, idest maioribus et minoribus principibus, ut eum Augusto reconciliarent. Et similiter conformate de pueris:<sup>92</sup> ecce alia incondita.

**6-7** O crudelis Alexi<sup>93</sup> idest<sup>94</sup> inexorabilis, quia<sup>95</sup> amori meo non consentis.<sup>96</sup> Nichil<sup>97</sup> curas mea carmina, idest meas cantilenas, et hec est simplex lectio, que fere est eadem<sup>98</sup> cum<sup>99</sup> allegorica<sup>100</sup> de Augusto,<sup>101</sup> vero sic: o Augste inexora-

---

<sup>74</sup> solus B] solis M

<sup>75</sup> quia B] om. M

<sup>76</sup> enim M] om. B

<sup>77</sup> quod B] que M

<sup>78</sup> solus B] solis M

<sup>79</sup> sicutem B] si qui M

<sup>80</sup> amat B] amat et M

<sup>81</sup> videat B] viderat M

<sup>82</sup> per M] om. B

<sup>83</sup> bucolica B] bu. M

<sup>84</sup> de ovium B] civium M

<sup>85</sup> et de consimilibus B : consimilibus ad. M in interlinea

<sup>86</sup> inconditi M] incompti B

<sup>87</sup> et incompositi B] om. M

<sup>88</sup> urbani B] umbram M

<sup>89</sup> Ipse B] autem M

<sup>90</sup> bucolica B] buco M

<sup>91</sup> canebat B] canebant M

<sup>92</sup> et similiter conformate de pueris B] om. M

<sup>93</sup> crudelis alexi B] ale. M

<sup>94</sup> idest B] om. M

<sup>95</sup> quia B] qui M

<sup>96</sup> consentis] alexi vocativus grecus est aliter non staret metrum unde illud o dux pari priamides et cetera omnis huius vocativus latinus in ‘i’ desinens longus ad. B

<sup>97</sup> nichil B] non M

<sup>98</sup> est eadem M] eadem est B

<sup>99</sup> cum M] quae et B

<sup>100</sup> allegorica B] allegoria M ~ allegorica] de pueris facta ad. B

<sup>101</sup> augusto B] augus. M

bilis,<sup>102</sup> quia meis non flecteris scriptis, nil mea carmina curas, idest mea bucolica,<sup>103</sup> sed ea contempnis,<sup>104</sup> nil nostri miserere,<sup>105</sup> idest misereris,<sup>106</sup> et ideo<sup>107</sup> cogis me mori pro contemptu.<sup>108</sup>

**8-13 Nunc etiam:**<sup>109</sup> ostendit que<sup>110</sup> debeant<sup>111</sup> ei placere<sup>112</sup> et remedium conferre, quia omnia animalia, tam rationabilia quam inrationabilia,<sup>113</sup> contra laborem suum aliqua invenerunt remedia; et hoc est nunc etiam pecudes et cetera,<sup>114</sup> quasi dicat, cum omnes alii requiescant ego non, immo scribendo labore<sup>115</sup> ut amorem Cesaris adquiram. Per pecudes accipe maiores,<sup>116</sup> per lacrimis vel<sup>117</sup> lacertos<sup>118</sup> minores accipe.<sup>119</sup> Testilis: alia est ostensio quod omnia remedium querant contra laborem suum, ut<sup>120</sup> messores contra<sup>121</sup> estum, et hoc est Testilis; proprium et fictum<sup>122</sup> nomen est vetule que messoribus suis allia parabat<sup>123</sup> et est<sup>124</sup> ordo: et<sup>125</sup> Testilis contundit – idest terit<sup>126</sup> – allia<sup>127</sup> et serpillum – scilicet

---

<sup>102</sup> inexorabilis M] inexorabilis et vere B

<sup>103</sup> mea bucolica B] bu. M

<sup>104</sup> contempnis B] contemnis M

<sup>105</sup> miserere B] misere M

<sup>106</sup> misereris B] miseris M

<sup>107</sup> ideo M] ita B

<sup>108</sup> contemptu B] contentu M

<sup>109</sup> etiam M] que B

<sup>110</sup> que M] quod B

<sup>111</sup> debeant M] debeat B

<sup>112</sup> placere M] parere B

<sup>113</sup> rationabilia quam inrationabilia M] irrationabilia quam rationabilia B

<sup>114</sup> et hoc est . nunc etiam pecudes et cetera B] om. M

<sup>115</sup> immo scribendo labore M] immolabore scribendo B

<sup>116</sup> accipe maiores M] maiores accipe B

<sup>117</sup> lacrimis vel B] om. M

<sup>118</sup> lacertos B] lacertas M

<sup>119</sup> accipe B] om. M

<sup>120</sup> laborem suum ut B] non M

<sup>121</sup> contra M] sibi B

<sup>122</sup> fictum B] fictivum M

<sup>123</sup> parabat B] preparabat M

<sup>124</sup> et est B] om. M

<sup>125</sup> et B] om. M

<sup>126</sup> terit con.] terat B : perit M

<sup>127</sup> allia B] alia M

herbas olentes, idest<sup>128</sup> emittentes odorem<sup>129</sup> – messoribus – ad opus messorum – fessis rapido estu nimio; allia et serpillum calide sunt nature. Contundit,<sup>130</sup> inquam, ut ita calor interior expellat<sup>131</sup> exteriorem. Omnis enim medicina, ut asserit<sup>132</sup> Plinius, aut a simili fit aut a contrario; calor autem aut a frigore pelliatur, et hoc a contrario, aut alio calore, et hoc a simili. At mecum: omnia querunt et habent requiem,<sup>133</sup> at<sup>134</sup> ego non requiesco, dum amore tui<sup>135</sup> labore, sicut nec<sup>136</sup> cicade requiescant, que tota die<sup>137</sup> canunt, et hoc est ad litteram.<sup>138</sup> [Ut]<sup>139</sup> arbusta resonant<sup>140</sup> – me cum raucais et cetera:<sup>141</sup> ego et cicade canimus, dum ego lustro tua vestigia, idest dum sequor.<sup>142</sup> Resonant sub ardenti sole: sub ipso solis fervore.<sup>144</sup> Cicada est quidam vermiculus qui eodem <die><sup>145</sup> nascitur et moritur,<sup>146</sup> unde quidam: «Mors et vita dies una, cicada, tibi».<sup>147</sup> Raucas vocat<sup>148</sup> cicadas<sup>149</sup> secundum morem patrie Virgilii, ubi cignus<sup>150</sup> et alia avis<sup>151</sup> bene cantantes rause<sup>152</sup> ap<p>ellantur.<sup>153</sup>

---

<sup>128</sup> idest B] *om.* M

<sup>129</sup> emittentes odorem M] odorem emittentes B

<sup>130</sup> allia et serpillum calide sunt nature contundit B] *om.* M

<sup>131</sup> expellat B] quia pellat M

<sup>132</sup> asserit M] ait B

<sup>133</sup> requiem M] remedium B

<sup>134</sup> at M] sed B

<sup>135</sup> tui M] tuo B

<sup>136</sup> nec B] *om.* M

<sup>137</sup> die B] nocte M

<sup>138</sup> ad litteram B] *om.* M

<sup>139</sup> ut *del.*] ut BM

<sup>140</sup> resonant M] per ethere *ad.* B

<sup>141</sup> et] *ad.* M

<sup>142</sup> sequor B] insequor M

<sup>143</sup> re B] te M

<sup>144</sup> fervore M] ardore B

<sup>145</sup> lacunam statui et supplevi

<sup>146</sup> eodem nascitur et moritur M] *om.* B

<sup>147</sup> tibi M] ton meso[--]er[--]nus a B (*non legitur*)

<sup>148</sup> raucas vocat M] *om.* B

<sup>149</sup> cicadas B] cica M

<sup>150</sup> cignus M] cignos B

<sup>151</sup> alia avis M] alias aves B

<sup>152</sup> rause M] raucas B

<sup>153</sup> apellantur M] appellant B

**14-16 Nonne fuit:** ita uror amore tui,<sup>154</sup> tu autem<sup>155</sup> me despicias,<sup>156</sup> sed nonne fuit satius – idest melius – pati tristes<sup>157</sup> iras Amarillidis – illius amice mee – atque superba fastidia illius? Et nonne fuit melius pati mihi<sup>158</sup> Menalcan<sup>159</sup> – illum alium<sup>160</sup> puerum – quamvis ille esset<sup>161</sup> niger – deformis – tu vero<sup>162</sup> candidus – idest pulcher – et hoc ad litteram planum est ad pueros.<sup>163</sup> Nota quia dicunt quidam<sup>164</sup> Virgilium tres amasse: Alexandrum, quem Pollio ei donavit,<sup>165</sup> et Cebatem<sup>166</sup> puerum, quem<sup>167</sup> cum Leria<sup>168</sup> puella<sup>169</sup> a Mecenate accepit. De Augusto dicatur<sup>170</sup> sic: per Amarillidem<sup>171</sup> intellige Cleopatram,<sup>172</sup> per Menalcam<sup>173</sup> eius virum<sup>174</sup> Antonium; quasi dicat: melius esset mihi<sup>175</sup> sub dominio Antonii et Cleopatre vivere, quam sub tuo;<sup>176</sup> quamvis ille esset niger, idest habens secum Ethiopes et Indos, orientales<sup>177</sup> populos qui sunt nigri, tu vero candidus es, idest<sup>178</sup> habens tecum Gallos et Fiandenses et Rutenos,<sup>179</sup> illos flavos

---

<sup>154</sup> tui **B**] tuo **M**

<sup>155</sup> tu **B**] autem *ad.* **M**

<sup>156</sup> me despicias **M**] despicis me **B**

<sup>157</sup> tristes **M**] *om.* **B**

<sup>158</sup> nonne fuit melius pati mihi **B**] nonne fit mihi melius pati **M**

<sup>159</sup> menalcan **B**] menaliam **M**

<sup>160</sup> alium **M**] pastorem vel *ad.* **B**

<sup>161</sup> ille esset **B**] esset ille **M**

<sup>162</sup> tu vero **B**] tu vero modo **M**

<sup>163</sup> planum est ad pueros **B**] de primeris **M**

<sup>164</sup> quidam **M**] *om.* **B**

<sup>165</sup> pollio ei donavit **M**] donavit ei pollio **B**

<sup>166</sup> Cebatem *con.*] cebetem **B** : cebetes **M**

<sup>167</sup> quem **B**] *om.* **M**

<sup>168</sup> leria **M** ria ad. in interlinea] leia **B**

<sup>169</sup> puella] quos ad. **M**

<sup>170</sup> dicatur **M**] dicat **B**

<sup>171</sup> amarillidem **B**] amarillide **M**

<sup>172</sup> cleopatram **B**] cleopatra **M**

<sup>173</sup> menalcam **B**] menal **M**

<sup>174</sup> eius virum **M**] virum eius **B**

<sup>175</sup> esset mihi **M**] mihi esset **B**

<sup>176</sup> tuo **B**] tuos **M**

<sup>177</sup> orientales **M**] illos ad. **B**]

<sup>178</sup> can es idest **M**] es candidus **B**

<sup>179</sup> fiandenses et rutenos **B**] *om.* **M**

populos.<sup>180</sup> Vel per Menalcam<sup>181</sup> Arrium, per Amarillidem<sup>182</sup> uxorem eius<sup>183</sup> accipe, quasi dicat: melius esset mihi<sup>184</sup> pati iram et superbiam ipsius<sup>185</sup> Arrii et uxorius sue, quamvis ille esset niger, idest crudelis et malus,<sup>186</sup> tu vero candidus idest bonus et propicius illis quos diligis.

**17-18** O formose puer:<sup>187</sup> ostendit Coridon<sup>188</sup> quod,<sup>189</sup> quamvis Alexis<sup>190</sup> sit pulcher, tamen<sup>191</sup> non debet eum<sup>192</sup> despicere, nec tam forme sue<sup>193</sup> confidere, quia pulchritudo eius cito marcescit;<sup>194</sup> et hoc ostendit<sup>195</sup> per similitudinem florium: ligustra cadunt et<sup>196</sup> vilescunt.<sup>197</sup> Ligustra<sup>198</sup> flores sunt candidi,<sup>199</sup> sed viles. Vaccinia sunt flores<sup>200</sup> nigri coloris et purpurei et sunt magni precii; et hoc est O formose puer et cetera. Ad litteram planum est et ad pueros; ad Augustum vero sic:<sup>201</sup> O formose – idest famose – puer, non quia Augustus puer esset, sed quia pastores solent esse pueri et hoc est pastorale carmen; vel,<sup>202</sup> revera,<sup>203</sup> puer quia,<sup>204</sup> ut supra dictum est, Augustus<sup>205</sup> in puericia ad summum con-

---

<sup>180</sup> illos flavos populos **B**] alios po. flavos **M**

<sup>181</sup> menalcam **B**] menal **M**

<sup>182</sup> amarillidem **B**] amaril **M**

<sup>183</sup> uxorem eius **M**] eius uxorem **B**

<sup>184</sup> esset mihi **M**] mihi esset **B**

<sup>185</sup> ipsius **M**] *om.* **B**

<sup>186</sup> et malus **B**] *om.* **M**

<sup>187</sup> puer] pu. **M** : *om.* **B**

<sup>188</sup> coridon **B**] *om.* **M**

<sup>189</sup> quod **B**] quia **M**

<sup>190</sup> alexis **B**] *om.* **M**

<sup>191</sup> tamen **B**] *om.* **M**

<sup>192</sup> debet eum **M**] eum debet **B**

<sup>193</sup> forme sue **M**] sue forme **B**

<sup>194</sup> marcescit **B**] macescit **M**

<sup>195</sup> ostendit **M**] est **B**

<sup>196</sup> et **B**] *om.* **M**

<sup>197</sup> vilescunt] vel viles fiunt *ad.* **B**

<sup>198</sup> ligustra **B**] li. **M**

<sup>199</sup> candidi **B**] can. **M** ~ candidi] lilio similes *fort. recte ad.* **B**

<sup>200</sup> flores] sed *ad.* **B**

<sup>201</sup> vero sic **B**] nec ita **M**

<sup>202</sup> vel **M**] ibi **B**

<sup>203</sup> revera **B**] reisa **M**

<sup>204</sup> quia **B**] *om.* **M**

<sup>205</sup> augustus **B**] *om.* **M**

scendit<sup>206</sup> honorem. Nec crede colori tue,<sup>207</sup> idest prosperitati et fortune tue, quia victores quandoque<sup>208</sup> deprimuntur et victi resurgunt, unde Cato: «Victorem a victo»<sup>209</sup> et cetera. Donatus dicit quasi suspensivum,<sup>210</sup> quasi aliud vellet dicere per iram,<sup>211</sup> sed ne amasium<sup>212</sup> offenderet,<sup>213</sup> in hec verba amore<sup>214</sup> conpulsus enim<sup>215</sup> est, et<sup>216</sup> ita<sup>217</sup> cum vellet aliud<sup>218</sup> dicere, non audet, secundum Donatum.<sup>219</sup>

**19-22 Despectus:** quia formosus es,<sup>220</sup> despicias me, et hoc ad litteram.<sup>221</sup> Allegorice ad Augustum<sup>222</sup> quia famosus es et potens, contempnis me respicere<sup>223</sup> si quis sim,<sup>224</sup> quia si scires quis essem,<sup>225</sup> amori meo acquiesceres; quam dives nivei pecoris, quod est preciosius<sup>226</sup> quam nigrum, quam abundans sim lactis, vel nivei lactis et est epiteton lactis;<sup>227</sup> quam dives sit pecoris et lactis ostendit et primum<sup>228</sup> de pecore.<sup>229</sup> Mille: a tribus se commendat a quibus solent se commendare amantes:<sup>230</sup> a diviciis, a pulcritudine, a sapientia.<sup>231</sup> Ecce a diviciis, et est versus iste cuius nulla pars caret expositione. Per hoc quod dicit agne, com-

<sup>206</sup> concedit M] provectus est B

<sup>207</sup> tue M] tuo B

<sup>208</sup> quandoque B] quando M

<sup>209</sup> a victo M] om. B

<sup>210</sup> suspensivum B] suspensi ideo M

<sup>211</sup> aliud vellet dicere per iram B] per nostra aliud vellet dicere M

<sup>212</sup> amasium B] amissum M

<sup>213</sup> offenderet B] ostendit M

<sup>214</sup> amore B] amorem M

<sup>215</sup> enim M] om. B

<sup>216</sup> et B] om. M

<sup>217</sup> ita ] quia ad. M

<sup>218</sup> aliud B] alium M

<sup>219</sup> secundum donatus B] sed donatur M

<sup>220</sup> es B] om. M

<sup>221</sup> ad litteram BM] ad litteram ad. M

<sup>222</sup> ad augustum B] om. M

<sup>223</sup> respicere B] om. M

<sup>224</sup> si quis sim B] nec quis sum M : nec quis sum <scis> dub. con.

<sup>225</sup> essem B] sum M

<sup>226</sup> est preciosius B] preciosius est M

<sup>227</sup> vel nivei lactis et est epiteton lactis B] fort. recte om. M

<sup>228</sup> primum M] prius B

<sup>229</sup> pecore] con ad. M

<sup>230</sup> amantes M] om. B

<sup>231</sup> pulcritudine a sapientia B] sapientia a pulcritudine M

mendar<sup>232</sup> eas ab estate: magis enim praeciose sunt agne<sup>233</sup> quam veteres oves. Per mille a numerositate,<sup>234</sup> scilicet a<sup>235</sup> quantitate. Per mee: a possessionis proprietate, per hoc<sup>236</sup> quod dicit in sicolis<sup>237</sup> montibus a pascuorum ubertate.<sup>238</sup> Per errant:<sup>239</sup> a securitate. Novum estate<sup>240</sup> lac: adhuc est commendatio a diviciis et ecce quam dives sit<sup>241</sup> lactis, et hoc est novum lac, idest<sup>242</sup> collustrum; illud est quod est proximum post fetum, non deficit,<sup>243</sup> pro<sup>244</sup> deficit, et est sincopa. Estate nec frigore: quod est dicere<sup>245</sup> in estate et in hieme<sup>246</sup> collustrum habeo. Iusta morem<sup>247</sup> Italie dixit, ubi oves<sup>248</sup> bisfete sunt in anno.<sup>249</sup>

**23-24 Canto:** ecce commendatio a sapientia. Canto ea que Amphion est solitus cantare in Acteo Arachinto,<sup>250</sup> idest Atheniensi. Arachintus mons est Thebanus quem vocat Acteum, idest<sup>251</sup> Atheniensem rusticana simplicitate, sicut Oaxem vocavit<sup>252</sup> fluvium<sup>253</sup> Crete, cum sit fluvius<sup>254</sup> Mesopotamie; vel bene Acteo idest littorali, nam Acte littus dicitur et Arachintus est in littore situs.<sup>255</sup> Amphion Dirceus fuit, idest Thebanus, qui citharizando muros<sup>256</sup> Thebanos consti-

<sup>232</sup> commendat] se ad. M

<sup>233</sup> agne B] magne M

<sup>234</sup> numerositate B] numerdesitate M

<sup>235</sup> a M] om. B

<sup>236</sup> hoc] ante ad. B

<sup>237</sup> sicolis B] singulis M

<sup>238</sup> ubertate B] ubitate M

<sup>239</sup> errant B] harrant M

<sup>240</sup> no. estate B] non M

<sup>241</sup> sit M] om. B

<sup>242</sup> idest B] et M

<sup>243</sup> deficit B] desit M

<sup>244</sup> pro M] idest non B

<sup>245</sup> dicere] et ad. B

<sup>246</sup> in hieme B] in ieme M p. c. eiusdem scribae

<sup>247</sup> iusta morem M] secundum situm B

<sup>248</sup> ubi oves M] boves B

<sup>249</sup> bisfete sunt in anno M] sunt bisbere vel bisfere B

<sup>250</sup> arachinto B] aracin M

<sup>251</sup> idest B] om. M

<sup>252</sup> oaxem vocavit M] oraxem B

<sup>253</sup> fluvium B] filium M

<sup>254</sup> fluvius B] filius M

<sup>255</sup> est in littore situs M] in littore situs est B

<sup>256</sup> muros M] montes B

tuit;<sup>257</sup> per hunc Theocritum accipe, quem Virgilius hic imitatur, qui primus<sup>258</sup> apud Grecos bucolica<sup>259</sup> scripsit, unde dicit si quando armenta vocabat, id est si quando bucolica<sup>260</sup> tractabat,<sup>261</sup> in quibus de armentis agitur.<sup>262</sup>

**25-27** Nec sum.<sup>263</sup> tercia est<sup>264</sup> commendacio, a pulchritudine scilicet. Ostendit enim<sup>265</sup> se non esse contempnendum, quia pulcher est; vedit enim<sup>266</sup> imaginem suam in mari placido.<sup>267</sup> Mirum est cum dicat fuisse placidum quia numquam est placidus;<sup>268</sup> sed dicunt hoc dictum esse rusticana simplicitate, vel<sup>269</sup> potest dici eum<sup>270</sup> vidiisse se in lacuna aliqua,<sup>271</sup> quam mare putavit<sup>272</sup> sua simplicitate. Littera sic legatur:<sup>273</sup> ego existens<sup>274</sup> in littore vidi me, non in littore sed in aqua maris scilicet, vel<sup>275</sup> in lacuna. Non ego: nec sum adeo<sup>276</sup> informis,<sup>277</sup> ut<sup>278</sup> debeas<sup>279</sup> me despicer, quia non metuo formosum Daphnim,<sup>280</sup> illum alium<sup>281</sup> pa- storem formosum; et hoc est.<sup>282</sup> Te iudice existente, licet<sup>283</sup> me contempnas et

---

<sup>257</sup> thebanos constituit B] constituit thebanos M

<sup>258</sup> primus B] om. M

<sup>259</sup> bucolica B] bucco M

<sup>260</sup> bucolica B] bu M

<sup>261</sup> tractabat B] tractabant M

<sup>262</sup> agitur B] agri M

<sup>263</sup> sum B] *non legitur* M

<sup>264</sup> est M] om. B

<sup>265</sup> enim B] om. M

<sup>266</sup> vedit enim M] quia B

<sup>267</sup> placido] viderat ad. B

<sup>268</sup> mirum est cum dicat fuisse placidum quia numquam est placidus M] sed cum mare semper sit in motu et numquam placidum mirum est cum dicit fuisse placidum B

<sup>269</sup> vel B] sed M

<sup>270</sup> eum B] om. M

<sup>271</sup> lacuna aliqua M] aliqua lacuna B

<sup>272</sup> putavit M] putabat esse B

<sup>273</sup> legatur B] legitur M

<sup>274</sup> existens] scilicet ad. M

<sup>275</sup> vel B] om. M

<sup>276</sup> nec sum adeo M] et vere adeo non sum B

<sup>277</sup> informis M] deformis B

<sup>278</sup> ut M] quod B

<sup>279</sup> debeas B] debes M *post correctionem eiusdem scribae*

<sup>280</sup> Daphnim *con.*] for dampnum B : damnum M

<sup>281</sup> alium B] om. M

<sup>282</sup> est M] om. B

<sup>283</sup> licet M] quamvis B

illum diligas, ita dico. Si numquam fallit imago: simpliciter dixit quod<sup>284</sup> nulla enim<sup>285</sup> res est que plus<sup>286</sup> fallat quam imago. Nam ramus, cum sit integer, in aqua videtur fractus, in speculo<sup>287</sup> etiam diverse videntur imagines.

**28-33** O utinam<sup>288</sup> quasi dicat “despicis me, sed o – idest utinam – libeat tibi mecum habitare sordida rura”, que tibi videntur sordida, vel revera sordida propter animalia. Allegorice: “o Auguste, utinam<sup>289</sup> inspiceres hec<sup>290</sup> mea carmina, que de ruribus aguntur, vel sordida<sup>291</sup> idest inornata et incomponita,<sup>292</sup> unde superius hec incondita dixit.<sup>293</sup> Bucolicum enim<sup>294</sup> carmen de humilibus rebus<sup>295</sup> loquitur, nec<sup>296</sup> adeo ornatum est sicut<sup>297</sup> cetera carmina. Atque humilis<sup>298</sup> casas: domus pastorum humiles sunt. Et figere cervos, idest furcas bicornes ad sustendendam<sup>299</sup> casam, quas vocat cervos; ad modum ramorum cervi sunt bifurcati. Vel figere cervos, idest<sup>300</sup> venari;<sup>301</sup> ut potius invitet eum ad delectationem quam ad laborem. Ad Augustum:<sup>302</sup> despicias, sed utinam<sup>303</sup> digneris bucolica mea inspicere<sup>304</sup> et aliquam moram<sup>305</sup> in eis sumere.<sup>306</sup> Viridi hibisco.<sup>307</sup>

<sup>284</sup> quod *con.*] quia **M** : *om.* **B**

<sup>285</sup> enim **B**] *om.* **M**

<sup>286</sup> plus **M**] *peius* **B**

<sup>287</sup> speculo **B**] *seculo* **M**

<sup>288</sup> utinam **B**] *uti* **M** : *o* tantum *dub. con. ex Vergilio*.

<sup>289</sup> libeat tibi mecum habitare sordida rura que tibi videntur sordida vel revera sordida propter animalia allegorice *auguste utinam* **B**] *om.* **M**

<sup>290</sup> hec **M**] *om.* **B**

<sup>291</sup> vel *sordi* **M**] *tibi sordida* **B**

<sup>292</sup> et *incomponita* **M**] *om.* **B**

<sup>293</sup> hec *incondita* *dixit* **M**] *dixit hec incondita* **B**

<sup>294</sup> bucolicum enim **B**] *bucco* **M**

<sup>295</sup> rebus **B**] *om.* **M**

<sup>296</sup> nec] *enim ad.* **B**

<sup>297</sup> sicut **B**] *si - cum* **M**

<sup>298</sup> humili **B**] *hu. ha.* **M**

<sup>299</sup> *sustendendam* *con.*] *stendendam* **B** : *om.* **M**

<sup>300</sup> furcas bicornes ad stendendam casam quas vocat cervos ad modum ramorum cervi sunt bifurcati vel *figere cer.* idest **B**] *om.* **M**

<sup>301</sup> *venari* **B**] *venans* **M**

<sup>302</sup> *ad augustum* **B**] *augustus* **M**

<sup>303</sup> *sed utinam* **M**] *utinam sed utrum* **B**

<sup>304</sup> *bucco mea inspicere* **M**] *inspicere mea bucolica* **B**

<sup>305</sup> *moram* **B**] *morem* **M**

<sup>306</sup> *sumere* *con.*] *summere* **M** : *consumere* **B**

<sup>307</sup> *hibisco*] idest *ad.* **M**

ad hibiscum<sup>308</sup> a lacte compellere, vel ab hibisco<sup>309</sup> domum. Herba est hibiscus.<sup>310</sup> Mecum – dico utrum<sup>311</sup> libeat, quoniam si libeat<sup>312</sup> – imitabere<sup>313</sup> – idest poteris imitari<sup>314</sup> – Pana – deum ruris – una – idest<sup>315</sup> pariter – mecum canendo<sup>316</sup> in silvis. Allegorice: utrum<sup>318</sup> inspiceres mea carmina quoniam, si inspiceres,<sup>319</sup> poteris videre qualiter Theocritus, qui per Pana<sup>320</sup> intelligitur, de pastoribus et pecoribus cecinit,<sup>321</sup> qui primus apud Grecos bucolica<sup>322</sup> scripsit; unde subiungitur Pan primus et cetera. Pan, deus ruris,<sup>323</sup> universam naturam in sua forma representat,<sup>324</sup> unde dicitur Pan quasi totum: habet enim<sup>325</sup> cornua ad similitudinem radiorum solis et cornuum lune, rubeam faciem ad similitudinem etheris, nebridam pellem idest maculosam in pectore ad stellarum<sup>326</sup> imaginem, pars eius<sup>327</sup> inferior est hispida propter arbores et feras, caprinos<sup>328</sup> habet pedes ad terre soliditatem<sup>329</sup> designandam, pedum idest pastoralem baculum curvum gerit ad similitudinem temporis in se revolventis,<sup>330</sup> fistulam VII calamorum gerit altera manu propter armoniam celi, que constat VII discriminibus vocum<sup>331</sup> propter VIII planetas. Iste Pan dicitur amasse Siringam<sup>332</sup> nimpham que, cum

<sup>308</sup> ad hibiscum B] adipiscum M

<sup>309</sup> hibisco B] ibisca M

<sup>310</sup> hibiscus B] phiscus M

<sup>311</sup> utrum B] ut M

<sup>312</sup> quoniam si libeat M] om. B

<sup>313</sup> imitabere M] imitaberis B

<sup>314</sup> imitari M] mutaree B

<sup>315</sup> idest M] om. B

<sup>316</sup> canendo M] cantando B

<sup>317</sup> in B] om. M

<sup>318</sup> utrum B] ut M

<sup>319</sup> inspiceres B] respexeris M

<sup>320</sup> qui per pana M] om. B

<sup>321</sup> cecinit B] cernit M

<sup>322</sup> bucolica B] bu. M

<sup>323</sup> ruris B] om. M

<sup>324</sup> in sua forma representat B] om. M

<sup>325</sup> enim B] om. M

<sup>326</sup> stellarum] representandam ad. B

<sup>327</sup> eius M] enim B

<sup>328</sup> caprinos B] caprinis M

<sup>329</sup> soliditatem B] sollicitatem M

<sup>330</sup> revolventis B] revolveritis M

<sup>331</sup> vocum B] accusativum M

<sup>332</sup> siringam M] sirigam B

eum fugeret, mutata est in calatum; unde Pan sibi fecit<sup>333</sup> fistulam, et quoniam<sup>334</sup> amore victus est Pan,<sup>335</sup> quod est totum,<sup>336</sup> ideo dicitur:<sup>337</sup> «Omnia vincit amor».<sup>338</sup>

**34-35 Nec te,** quasi dicat: “non parum<sup>339</sup> videatur tibi cum calamo<sup>340</sup> canere,<sup>341</sup> vel sicut qui canit cum calamo labellum terit; dico quod non peniteat te,<sup>342</sup> quia Amintas<sup>343</sup> – pastor ille – et cetera”. Quantum ad litteram planum est, allegoria videnda est. Ostendit Virgilius quod non debeat Augustum<sup>344</sup> penitere<sup>345</sup> si bucolica<sup>346</sup> insipiat,<sup>347</sup> quia Amintas, idest<sup>348</sup> Cornificius, vel<sup>349</sup> aliquis alias de invidis suis, multum laboravit<sup>350</sup> ut<sup>351</sup> ei equiparentur<sup>352</sup> in bucolico carmine scribendo,<sup>353</sup> sed non potuit,<sup>354</sup> et per hoc ostendit<sup>355</sup> hoc genus carminis<sup>356</sup> esse artificiosum et difficile.<sup>357</sup>

**36-39 Est mihi:** adhuc invitat Coridon Alexim per donum sibi oblatum ad amorem sui, et hoc est:<sup>358</sup> est mihi fistula compacta – idest iuncta – VII dispari-

<sup>333</sup> sibi fecit M] ---- sibi B

<sup>334</sup> quoniam] alio ad. B

<sup>335</sup> pan M] om. B

<sup>336</sup> quod est totum M] qui totum interpretatur B

<sup>337</sup> dicitur B] dicit M

<sup>338</sup> Buc. X, 69 (Servio)

<sup>339</sup> parum] tibi ad. B

<sup>340</sup> cum calamo B] calamis M

<sup>341</sup> canere M] cantare B

<sup>342</sup> vel sicut qui canit cum calamo . labellum terit . dico quod non peniteat te B] om. M

<sup>343</sup> amintas con.] aminctas B : aminta M

<sup>344</sup> augustum B] om. M

<sup>345</sup> penitere M] penitentie B

<sup>346</sup> si bucolica B] sub buc. M

<sup>347</sup> insipiciat B] inspicans M

<sup>348</sup> idest B] om. M

<sup>349</sup> vel] bavius vel ad. B

<sup>350</sup> laboravit con.] laboraverunt B: laboravat M

<sup>351</sup> ut B] M non legitur

<sup>352</sup> equiparentur con.] equiperarentur B : equipararet M

<sup>353</sup> scribendo B] om. M

<sup>354</sup> non potuit M] riponite B

<sup>355</sup> per hoc ostendit B] om. M

<sup>356</sup> carminis] innuit ad. M

<sup>357</sup> et difficile B] om. M

<sup>358</sup> per donum sibi oblatum ad amorem sui et hoc est B] ad amorem per donum sibi oblatum M

bus<sup>359</sup> cicutis – quoniam de cicutis solent pastores sibi facere fistulas, septem dicit propter armoniam VII planetarum, idest<sup>360</sup> discordem vocis concordiam.<sup>361</sup> Allegorice: Virgilius Augusto dicit sibi esse fistulam septem discriminibus<sup>362</sup> vocis, idest carmen bucolicum, scilicet<sup>363</sup> distinctum<sup>364</sup> septem eglogis, quoniam in illis septem imitatur Theocritum qui tantum septem composuit.<sup>365</sup> Dispares: quoniam scribentem bucolica oportet considerare ne eglogue sue consimiles sint.<sup>366</sup> Quam Dametas – ille pastor – dedit et cetera, idest Theocritus dedit mihi, quasi dicat: fecit me heredem<sup>367</sup> bucolici carminis, dono ideo<sup>368</sup> dicit quoniam<sup>369</sup> sciencia<sup>370</sup> ex gratia<sup>371</sup> habetur et non vere discitur.<sup>372</sup> Et moriens dixit te, idest<sup>373</sup> iussit me esse secundum ab illo, quia<sup>374</sup> post Theocritum nemo scripsit bucolica eque<sup>375</sup> Virgilio, et hoc est et quia dedit mihi<sup>376</sup> dono. Invidit Aminus stultus in hoc,<sup>377</sup> quia invidit ille alias pastor, idest Cornificius vel alias emulus Virgilii, et hoc est dixit Dametas<sup>378</sup> et cetera.

**40-42** Preterea – idest<sup>379</sup> preter fistulam – sunt mihi duo<sup>380</sup> capreoli – commendat illos<sup>381</sup> ab etate – reperti in valle non tuta<sup>382</sup> – a loci difficultate – sparsis pellicibus albo – colore subaudi vel albedine, et hic commendat illos a pulcritudine –

<sup>359</sup> disparibus B] diis M

<sup>360</sup> idest M] om. B

<sup>361</sup> discordem vocis concordiam B] discorde vocis concorde M

<sup>362</sup> discriminibus *dub. con.*] discrimina *codd.*

<sup>363</sup> scilicet B] om. M

<sup>364</sup> distinctum B] disticum M

<sup>365</sup> composuit B] componuit M

<sup>366</sup> consimiles sint M] sint concordes B

<sup>367</sup> heredem B] edem M

<sup>368</sup> ideo B] om. M

<sup>369</sup> quoniam M] quod B

<sup>370</sup> scientia] datur et *ad.* B

<sup>371</sup> gratia B ] dono M

<sup>372</sup> vere discitur B] undicitur M

<sup>373</sup> idest B] et cetera M

<sup>374</sup> quia B] qui M

<sup>375</sup> eque M] cum B

<sup>376</sup> est et quia dedit mihi B] om. M

<sup>377</sup> in hoc B] om. M

<sup>378</sup> dixit dame B] da dixit M

<sup>379</sup> preterea idest B] om. M

<sup>380</sup> sunt mihi duo B] sunt mihi o M

<sup>381</sup> illos B] eos M

<sup>382</sup> reperti in valle non tuta B] reper valle tu M

quos servo tibi – idest ad opus tui. Allegorice<sup>383</sup> per capreolos notat Eneidem, qui se promittit<sup>384</sup> scripturum ad Augusti laudem,<sup>385</sup> per hoc quod dicit duo capreoli,<sup>386</sup> notat Ethicam<sup>387</sup> et Phisicam que in Eneide<sup>388</sup> continentur. Per hoc quod<sup>389</sup> reperti in valle non tuta, notat difficultatem maximam, maxima<sup>390</sup> enim difficultas fuit<sup>391</sup> scribere Eneidem. Etiam nunc – idest<sup>392</sup> preterea, quoniam<sup>393</sup> sunt reperti in valle non tuta<sup>394</sup> – sunt sparsis pellibus albo,<sup>395</sup> et per hoc notat diversos colores rethoricos<sup>396</sup> qui ibi<sup>397</sup> continentur. Per bina ubera<sup>398</sup> ovis notat Bucolica et Georgica; ibi<sup>399</sup> enim suum preacuit ingenium ut melius scribebet Eneidem.<sup>400</sup> Quos tibi servo: quia ad laudem Augusti scripsit Eneidem.<sup>401</sup> Vel preterea, idest preter fistulam, sunt mihi duo capreoli et cetera; per capreolos notat Eneidem,<sup>402</sup> quam se<sup>403</sup> scripturum promittit ad Augusti laudem,<sup>404</sup> per duos etiam innuit Ethicam<sup>405</sup> et Phisicam, que in Eneide continentur; reperti in valle non tuta.<sup>406</sup> maxima<sup>407</sup> enim difficultas est in Eneide.<sup>408</sup> Etiam nunc, idest preterea quam sunt reperti in valle non tuta; sparsis pellibus albo – idest

---

<sup>383</sup> allegorice B] om. M

<sup>384</sup> qui se promittit M] se B ~ qui M] quam dub. con.

<sup>385</sup> ad augusti laudem B] om. M

<sup>386</sup> capreoli B] om. M

<sup>387</sup> ethicam B] ephicam M

<sup>388</sup> eneide B] eidee M

<sup>389</sup> quod B] qui dicit M

<sup>390</sup> maxima B] magna M

<sup>391</sup> difficultas fuit B] fuit difficultas M

<sup>392</sup> etiam con.] et B ~ et nunc idest B] eius M

<sup>393</sup> quoniam B] que M

<sup>394</sup> reperti in valle non tuta B] reperti in valle non tuta M

<sup>395</sup> albo con.] al M : ambo B

<sup>396</sup> rethoricos B] recthoricos M

<sup>397</sup> qui ibi B] que M

<sup>398</sup> ubera B] umbera M

<sup>399</sup> ibi B] ita M

<sup>400</sup> eneidem B] eneida M

<sup>401</sup> eneidam B] illam historiam M

<sup>402</sup> eneidem B] eneida M

<sup>403</sup> se M] om. B

<sup>404</sup> augusti laudem B] laude augus

<sup>405</sup> ethicam B] ephicam M

<sup>406</sup> in valle non tuta B] non tu val M

<sup>407</sup> maxima B] magna M

<sup>408</sup> eneide B] eneida M

Eneis<sup>409</sup> – que sunt ornata verbis et sententiis. Albo idest albedine; hoc dicit propter varietates colorum;<sup>410</sup> bina die siccant sicca ovis<sup>411</sup> ubera, quasi dicat:<sup>412</sup> Bucolica et Georgica precedunt ad utilitatem Eneidos ut in eis meum preacuam ingenium<sup>413</sup> ad Eneidem describendam; vel bina: quia unusquisque duas lactat siccationes.<sup>414</sup>

**43-50 Iam pridem Testilis**<sup>415</sup> – illa amica mea – orat<sup>416</sup> abducere a me. Allegorice: aliquis summus princeps<sup>417</sup> me<sup>418</sup> orat ut sua describam<sup>419</sup> facta et faciam, quoniam tu<sup>420</sup> mea non curas carmina,<sup>421</sup> o tu Augste, et hoc est quoniam sor-dent et cetera. Huc ades: ita Testilis orat eos<sup>422</sup> abducere, scilicet<sup>423</sup> o for<mo-se><sup>424</sup> puer<sup>425</sup> ades, idest: o famose Augste, inspice nostra carmina,<sup>426</sup> et subiungit quod<sup>427</sup> inde habebit<sup>428</sup> delectationem et utilitatem. Delectationem notat<sup>429</sup> per flores, utilitatem per fructus, et hoc est. Ecce ferunt et cetera: plenis calathis copiam notat. Tibi, idest ad opus tui, bene posuit pallentes violas;<sup>430</sup> nam et

---

<sup>409</sup> Eneis **B**] que sunt *ad.* **M**

<sup>410</sup> albo idest albedine hoc dicit propter varietates colorum **M**] *om.* **B**

<sup>411</sup> sica ovis **M**] *di* **B** ~ sica *dub. del.*

<sup>412</sup> dicat **B**] *om.* **M**

<sup>413</sup> meum preacuam ingenium **M**] preacuam ingenium meum **B**

<sup>414</sup> ad eneidem describendam vel bina quia unusquisque duas lactat siccationes **B**] *fort. recte om.* **M**

<sup>415</sup> testilis **B**] *om.* **M**